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kunde jo f. Eks. have gjort et godt Gifter- 
maal 홢 er det dog ubilligt af lade ved- 
kommende betale de Udgifter, som Staten 
selv skulde udrede, og jeg tror sikkert, a t  man 
vil komme til Erkendelse af, at her foreligger 
en Vilkaarlighed, der bør rettes, men ikke 
slaas fast paa ny. - « « 

K o r s g a a r l u  Jeg ønsker ikke, at mit 
Spørgsmaal fra før skal blive misforstaaet, 
og skal derfor tillade- mig at præcisere det 
igen. Den Koncession, jeg talte om, og som 
formentligt er given til at befare Fæstnings- 
kanalen med Dampbaade» skulde, efter hvad 
der er kommet mig for Øre, angaa den Del 
af Kanalen, der gaar fra Faruni Sø  til 

uresøen og fremdeles fra Furesøen til 
yngby Sø, og at der endvidere var projek- 

teret, a t  Kanalen fra Lyngby Sø  til Erme- 
lundshuset ogsaa skulde aabnes for en saadan 
Trafik Jeg ønskede kun at præcisere mit 
Spørgsmaal saaledes, at der ikke kunde være 
Tvivl om, hvad det angik. Nu hørte jeg nok, at 
den ærede Finansminister enten intet ved eller 
intet vil vide om denne Sag. Muligvis er 
Krigsministeren heller ikke den rette Kilde 홢홢 
jeg hentydede til, at Krigsministeren maaske 
havde med Sagen at gøre 홢 muligvis er det 
Marineministereiy idet Kanalen maaske skal 
henregnes til Søforsvaret, Men forsssaa 
vidt ingen af de ærede militære Ministre 
ved eller vil vide noget om den Ting, saa 
vil jeg henvende mig-til Finansudvalgets 
ærede Ordforer og henstille til ham, om 
det ikke var en Sag, der fortjente at blive 
oplyst, om det er rigtigt, at Krigsbestyrelsem 
enten det er til Lands seller til Vands, har 
i Sinde at aabne en Del af Fæstningens 
Terrain, nemlig den Del, der omfatter Ka- 
nalen, for en almindelig Trafik enten Lyst- 
eller Varetrafik eller, hvad det maatte 
blive. Det forekommer mig efter den Inter- 
esse, soms Fæstningsspørgsmaalet har, -og 
navnlig efter de mange Millioner, den har 
kostet os, var det interessant at saa den 
Sag nærmere oplyst, og jeg tillader mig at 
henstille til den æredesOrdfører, om muligt 
til Zdje Behandling at skaffe os Rede paa, 
hvorledes det forholder sig med denne, som 
det forekommer mig, noget mærkelige Sag. 

G l e m :  Jeg havde ellers ikke tænkt 
paa at tage Ordet i Dag, og har heller ikke 
Lyst til at forlcenge denne Debat men den 
ærede Finansministcr udtalte sig om de 
bornholinske Havnelaair og hvorledes de 
forrentes og afdrages, paa en saadan Maade, 
at man fik det Indtryk, at de ikke betalte hverken 
Renter eller Afdrag. Jeg kunde da have Lyst 
til at henvise den ærede Finansminister til, at 

f. Eks Nekso Havn fik et Laan i 1878홢홢79 
paa 70,000 Kr., som de skulde forrente med 
4 pCt. og afdrage med 2 pCt., og Stats- 
regnskaberne udvise, at de hver eneste Ter- 
min have betalt. hvad de skulde. Samme 
Havn fik et Laan i 1881홢82 paa 39,500 
Kr., der skulde forrentes med 4 pCt. og -af- 
drages med 2 pCt.; Statsregnskaberiie ud- 
vise, at Renter og Afdrag ere betalte hver 
eneste Termin Sandvig Havn fik et Laan 
i 1880홢홢81 paa 3,000 Kr.; Statsregnskaberne 
vise, at Renterne, 4 pCt., og Afdragene 
2 pCt., hver eneste Termin ere betalte. Der- 
næst skal jeg henvise til, at ganske vist ved 
jeg, at der er andre Havne, der have faaet 
Laan, saaledes Allinge, Hasle, Svaneke, 
hvorved de have faaet visse Aars Afdrags- 
og Rentefrihed, og at de ikke have betalt 
Renter og Afdrag i den Tid, de ere fri for 
det, kan vist ingen fortænke dem i. Saa  er 
der 8 Baadehavne paa Bornholm, som have 
faaet Laan paa tilsammen saa vidt jeg mindes 
213,000 Kr. Naar man snu vil se paa 
Finansloven, saa hedder det der: »Rentefrit 
Laan« 홢 til N. N. Baadehavm ,,Laanet 
afdrages forlods afHavneindtægterne, og for 
saa vidt disse tilstrækte, med« saa og saa stor 
en Brøkdel aarlig, f. Eks 3홢4 pCt. Nu 
skal jeg indrømme, ai det har vist sig, at af 
alle disse Havne er der kun to, der have be- 
talt de aarlige Afdrag fuldt ud. De to 
Baadehavne ere Nørrekaas og Søndre- 
Baadehavn ved Ronne Det-vise Stats- 
regnskaberne men de andre have ikke gjort det, 
for de have ikke kunnet det. De have betalt, 
hvad de skulde, og have heller ikke paataget 
sig mere efter Obligationeiy de have skrevet 
under paa. De have faaet deres Laan af 
Statskassen mod at- afdrage forlods af 
Havneindtægterne, for saa vidt disse strække 
stik, og det, have de gjort, og mere kan man 
vel ikke forlange. Jeg skal indrømme, at der er 
enkelte, der have søgt om flere Aars Rente- 
og Afdragsfrihed og have faaet den. Det 
har saaledes Lister og Arnager faaet for 5 
Aar, og ligeledes Svaneke- har ogsaa faaet 
deres Afdrags- og Rentefrihed sorlaknget 
Jeg har ikke kunnet tie til dette; saaledes 
som jeg: opfattede Finansministereiis Ud- 
talelser, var det, som om der hverken var 
betalt Renter og Afdrag derovre fra, og det 
er ikke Tilfældet« 

, F inansn i in i f t e ren  (Es t rup ) :  Jeg 
udtalte udtrykkeligt, at min Bemærkning 
selvsolgelig ikke gjaldt alle, og jeg udtalte 
endvidere, at den samme Bemærkning om 
Upaalidelighed med at betale Rente og Af- 
drag gjaldt ikke blot Bornholm, men ogsaa 
andre Egne af Landet. Det vil vcere cerede 


